
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE e del MERITO 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

I.C. “VIA G. MESSINA” 
VII Municipio di Roma – Ambito Territoriale n. 5 

SEDE CENTRALE: Via Giuseppe Messina, 51 – 00173 ROMA tel: 067210164 
Sito web: www.icviagmessina.edu.it – Email: rmic839006@istruzione.it – Pec: 

rmic839006@pec.istruzione.it C.M.: RMIC839006 - C.F. 97197670587- Cod. IPA: istsc_rmic839006 - 
Codice univoco: UFPTQQ 

 

All’Albo 
Al sito  web 

Ad Amministrazione Trasparente 
 

DETERMINA AGGIUDICATIVA 
 

Affidamento esecuzione LABORATORI AEPP ASSOCIAZIONE EDUCATIVA PEDAGOGICA PETRARCA per 
progetto SCUOLE APERTE IL POMERIGGIO, LA SERA E NEI WEEKEND” a.s. 2025-26 
 
CIG: B8E7E62B92 
TRATTATIVA DIRETTA ID 5748527 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 (Regolamento recante norme in materia di autonomia delle istituzioni 
Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59); 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa aa.ss. 2025-28 (PTOF); 
VISTO il Programma annuale e.f. 2025; 
VISTO il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici», 
che prevede l’affidamento diretto per le procedure di valore inferiore ad € 140.000,00; 
VISTO in particolare, l’art. 17, commi 1 e 2, i quali prevedono che «1. Prima dell'avvio delle procedure di affidamento  
dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
2. In caso di affidamento diretto, l'atto di cui al comma 1 individua l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-  
finanziaria e tecnico-professionale»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante "Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107"; 
VISTO il Regolamento per le attività negoziali di questa istituzione scolastica, aggiornato al nuovo codice degli 
appalti  con delibera n. 115 dell’11 dicembre 2023; 
VISTA la nota del Dipartimento Scuola, Lavoro e Formazione Professionale di Roma Capitale prot. n. 
QM/2025/0022450 del 17/04/2025, con cui il competente Dipartimento di Roma Capitale ha inteso avviare una 
procedura di finanziamento agli Istituti scolastici per la realizzazione di attività formative destinate agli studenti 
del territorio oltre l’orario scolastico; 
VISTO l’inoltro della proposta progettuale dal titolo “Spazio Comune: scuola, comunità, futuro” e relativi Allegati 
da parte dell’I.C. Via G. Messina al sopra citato Dipartimento REGISTRO PROTOCOLLO - IV.2 - 0005368 - 
29/05/2025, proposta che si articola in più interventi formativi, fra cui un laboratorio artistico dedicato alla Scuola 
Primaria del plesso Carlo Fadda di 50 ore, di un Laboratorio teatrale dedicato alla Scuola Primaria del Plesso “E. De 
Filippo” di 50 ore, di un Laboratorio “Spazio Aperto Pomeridiano” rivolto al plesso di Scuola Primaria “M.Bosco”, 
per un totale di 512 ore, che coinvolgerà 30 alunni e consiste in un’attività quotidiana di recupero delle 
competenze di base; 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

14
 -

 3
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

http://www.icviagmessina.edu.it/
mailto:rmic839006@istruzione.it
mailto:rmic839006@pec.istruzione.it


 

VISTA la Determinazione Dirigenziale prot. n. QM/77596/2025 del 26/08/2025 avente per oggetto Progetto 
“Scuole Aperte il pomeriggio, la sera, nei weekend” aa.ss. 2025/2026 e 2026/2027 – Presa d’atto dei verbali della 
Commissione di valutazione (prot n. QM 76915 del 25.08.2025), approvazione delle graduatorie di merito delle 
proposte progettuali pervenute per la realizzazione del progetto ed approvazione dell’elenco dei n. 145 Istituti 
Scolastici ammessi al finanziamento”, in cui questa Istituzione Scolastica è risultata in posizione utile ai fini 
dell’assegnazione del finanziamento; 
VISTO l’Accordo Convenzionale prot. QM/2025/0097854, assunto al prot. dell’Istituzione Scolastica n.0008661 
dell’11/10/2025, firmato dal Direttore del Dip. Scuola, Lavoro e Formazione professionale di Roma Capitale e dal 
Dirigente scolastico dell’I.C. Via G. Messina, con cui viene assegnato all’I.C. Via G. Messina, per l’a.s. 2025-26, ai 
fini della realizzazione del progetto e per la sua durata complessiva, un contributo di € 17.000,00; 
CONSIDERATO che questo Istituto, nell’ambito del progetto di cui sopra, intende realizzare una attività di post 
scuola rivolta ad alunni della scuola primaria del plesso M.Bosco e del plesso Montessori, ai plessi della scuola 
dell’infanzia “Casa dei Bambini” e “Infanzia 71”, attività denominata “Spazio aperto pomeridiano” fino al 30 aprile 
2026, un laboratorio di pittura per la scuola primaria del plesso C. Fadda, un laboratorio di teatro per la scuola 
primaria “E. De Filippo, facenti parte del suddetto progetto; 
VALUTATO il progetto presentato dall’Associazione AEPP PETRARCA, nel quale sono dettagliatamente illustrate le 
varie fasi della proposta formativa, sono specificati gli obiettivi educativi e didattici, è precisato il percorso 
ipotizzato per raggiungere tali obiettivi e sono indicati gli strumenti di verifica ed i criteri di valutazione; 

VISTE le delibere degli organi collegiali di approvazione del Ptof e di inserimento del suddetto progetto all’interno 
del Ptof; 
RILEVATA l’indisponibilità dei docenti a svolgere attività aggiuntive che comportino il rientro a scuola in orario extra 
curricolare per tutto l’anno scolastico; 

CONSIDERATO che, relativamente al servizio di cui in premessa, non sono attive convenzioni CONSIP; 
TENUTO CONTO che “dal 1° ottobre 2024 anche per gli affidamenti diretti di importo superiore a 5.000 euro 
sarà obbligatorio il ricorso alle piattaforme certificate"; 
VALUTATO che l’Associazione  AEPP Associazione Educativa Pedagogica Petrarca con sede in Via delle Dalie, 13 – 
00172 Roma, C.F. 97791860584, email associazioneaepp@gmail.com, legalmente rappresentata da Gianluca 
Petrarca, c.f. PTRGLC74B12E335S, ha presentato, a seguito di trattativa diretta ID 5748527, un’offerta economica 
per la fornitura dei servizi in parola pari ad €. 8.204,00 IVA inclusa o esente; 
RITENUTO che il predetto importo risulta congruo per qualità ed economicità relativamente alle esigenze oggetto 
del presente provvedimento e in considerazione dell’esperienza maturata e dell’affidabilità dell’operatore; 
CONSIDERATO di prevedere una durata contrattuale pari a n. 7 mesi; 
IN CONSIDERAZIONE del possesso dei requisiti generali, di cui agli artt. 94-99 del D.Lgs. 36/2023, tali requisiti 
saranno accertati tramite FVOE; 
TENUTO CONTO del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del DSGA; 
VISTA la propria determina di avvio della trattativa diretta prot. 0009298 del 25/10/2025; 
CONSIDERATO che tutto quanto indicato nelle premesse fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

▪ di autorizzare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge n. 76/2020, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente modificato dall’art. 51, comma 1, lett. 

a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108/2021, nonché ai 

sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto finalizzato alla realizzazione del progetto “Scuole 

aperte il pomeriggio, la sera e nei weekend”, nella fattispecie un’attività di post scuola denominata “Spazio 

aperto pomeridiano”, per un totale di n. 512 ore (2 educatori), con n. 2 operatori Oepac per supporto 

all’inclusione per alunni con BES (70 h), n.1 laboratorio di teatro di n. 50 ore, n. 1 laboratorio di pittura di n. 50 

ore, da realizzarsi oltre l’orario scolastico, affidamento espletato mediante lo strumento della Trattativa Diretta 

sul MEPA, per un importo pari a €. 8.204,00 (euro OTTOMILADUECENTOQUATTRO/00), al netto di I.V.A. 

o IVA esente, con l’operatore economico Associazione AEPP Associazione Educativa Pedagogica 

PETRARCA – con sede in Via delle Dalie, 13 – 00172 Roma, C.F. 97791860584, email 

associazioneaepp@gmail.com, legalmente rappresentata da Gianluca Petrarca, c.f. PTRGLC74B12E335S; 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

14
 -

 3
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

mailto:associazioneaepp@gmail.com,
mailto:associazioneaepp@gmail.com,


 

▪ di approvare integralmente la documentazione di lex specialis (Capitolato tecnco) allegata alla trattativa diretta, 

in particolare la convenzione e il capitolato tecnico; 

▪ di svolgere le comunicazioni relative al presente affidamento, ai sensi dell’art. 90, comma 1, lett. b), del decreto 

legislativo n. 36/2023; 

▪ di nominare la Dott.ssa Emanuela Cito quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, comma 1, 

del decreto legislativo n. 36/2023; 

▪ di nominare il DSGA dott. IANNI FRANCESCO ERMANNO quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 

114, commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo n. 

36/2023; 

▪ di autorizzare la spesa complessiva €. 8.204,00 I.V.A. esente, Programma Annuale per l’esercizio finanziario 

2025 – nelle ENTRATE del Programma Annuale 2025, Modello A – Aggregato 05 - “Finanziamenti da Enti 

locali o da altre Istituzioni pubbliche” – Voce 04 “Comune vincolati” - Sottovoce 4 “Centri Estivi e Scuole 

Aperte”; nelle SPESE al Progetto P.P02.20 – “Scuole Aperte Pomeriggio, sera e weekend”; 

▪ di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica, rinvenibile al seguente link 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show, nonché 

sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale al seguente link 

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/RMIC839006/6/IN_PUBBLICAZIONE/e13530a0-0cc2-4152-aaf8-

1e3922a14151/show/pratiche-procedure/115  

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA  
Emanuela CITO  

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005  
s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento e la firma autografa  

 

R
M

IC
83

90
06

 -
 A

0U
0U

JN
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
97

14
 -

 3
1/

10
/2

02
5 

- 
V

I.2
 -

 I

Firmato digitalmente da EMANUELA CITO

https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/bacheca/RMIC839006/1/IN_PUBBLICAZIONE/0/show
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/RMIC839006/6/IN_PUBBLICAZIONE/e13530a0-0cc2-4152-aaf8-1e3922a14151/show/pratiche-procedure/115
https://nuvola.madisoft.it/bacheca-digitale/RMIC839006/6/IN_PUBBLICAZIONE/e13530a0-0cc2-4152-aaf8-1e3922a14151/show/pratiche-procedure/115

		2025-10-31T18:02:36+0000
	EMANUELA CITO




